<sup>109</sup> Una formula che verrà abbandonata da Bellarmino e che così, invece, è esplicitata da SUAREZ: «non est in pontifice duplex potestas sed una quae directe respicit spiritualia et consequenter extenditur ad temporalia» (*De legibus*, l. V c. XIV, p. 478).

<sup>110</sup> SUAREZ, *De legibus*, cit., l. V c. XIV, p. 479. Sulla bolla solennemente pronunciata il giovedì santo si v. cap. 3 § 2.2.

<sup>111</sup> P. PRODI, *Il sovrano pontefice*, cit., *passim*.

to, che dialoga con i principi supremi ed è al pontefice che le correnti riformate si rivolgono. La teoria della *potestas indirecta*, da una parte, e le tesi conciliariste, dall'altra, si inseriscono in questo quadro storico-politico cui tentano di fornire risposte da prospettive opposte, giungendo fino alle pagine che stiamo sfogliando sulla *iustitia legum tributorum*.

### 2.7 La quadratura del cerchio. Ruolo e funzione della fonte consuetudinaria

L'ultima tappa di questo percorso tra le fonti impositive ci conduce ad analizzare il ruolo che la consuetudine può svolgere nella materia fiscale. Il tema è tra i più trattati dai teologi e si enuclea intorno a due questioni fondamentali: la giustizia di tributi esatti in virtù di un'antica consuetudine, nella presunzione della legittimità della fonte che li impose; la possibilità di acquistare *per praescriptionem* il *ius imponendi tributa*.

Per Vitoria l'antica consuetudine può stabilire – “indicare” – tributi quando non v'è memoria dell'inizio poiché *forte* si ritiene introdotta dal re; qui dunque la durata del tempo vale ad escludere qualsiasi ricerca sull'origine dell'imposizione su cui vige una sorta di presunzione assoluta: «cum hoc requiritur propter illam non nimis graventur nec nimis aegre ferant populi, sed aequanimiter ipsis non repugnantibus patiantur»<sup>112</sup>. È possibile, tuttavia, che un tributo sia lecito e giusto *ex consuetudine* e che non lo sia se “ad rigorem legis solveretur”; Vitoria – che analizza tale ipotesi in altra parte del suo commento alla *Summa* – esplicita subito la situazione che ha in mente: «ut consuetum est quod bona fide qui venderit, solvat gabella. Si hoc ei exigatur ut est consuetum, est justum; si tamen non solvens condemnatur ut ad rigorem legis solvat, esset fortasse iniustum, et tunc non teneretur ad illud»<sup>113</sup>. Il riferimento è qui, come altrove<sup>114</sup>, alle pratiche dell'appalto dell'attività esattiva ad amministrazioni locali o a collettori privati che comportano un pagamento forfettario e quindi minore del tributo: quest'ultimo tornerà ad essere richiesto “cum rigore (scilicet si de decem petatur unum)” in caso di ina-